
 
ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

19.12.2025                                               № 71 

О внесении изменений в отдельные 

решения представительного органа 

муниципального образования «Город 

Томск» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 

Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», 

Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов 

представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований, 

иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», постановлением 

Администрации Томской области от 03.07.2013 № 268а «О нормативах формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих 

муниципальных образований Томской области», в целях обеспечения повышения денежного 

содержания лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в муниципальном образовании «Город Томск», руководствуясь Уставом Города 

Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 14.05.2013 № 698 «Об утверждении 

Положения «О размере и порядке оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном 

образовании «Город Томск» и о внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 

акты муниципального образования «Город Томск» следующие изменения: 

в Положении «О размере и порядке оплаты труда муниципальных служащих  

в муниципальном образовании «Город Томск», утвержденном указанным решением: 

1) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. При формировании фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год 

сумма средств для выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий 

устанавливается в размере девятнадцати целых восьми десятых окладов денежного 

содержания.»; 

consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A949544D4A9A59B47BE0903AB9B08D419A7BC4B5ED10DCABCF509C82A1D8E1AD4B7CE0ABFDdBxDH
consultantplus://offline/ref=C40A990339292A3F7C5C7DC8A949544D4A9A59B47BE3993AB1B08D419A7BC4B5ED10DCABCF509C82A1D8E1AD4B7CE0ABFDdBxDH
consultantplus://offline/ref=E698C8142466226235F196387F17402AD7879C5B594ACEB5759C77E50AC99FB355DAF3B77FF501100688560BEB4162E824pC5FH
consultantplus://offline/ref=126AEEAFE3C08228836605B882477D385A5C24A1C2D8D85F1C173F0837DA77F5051A98910152EBC129F3D996F9504083018EBDFC0C6D23A8EA6E0512aD61H


2) абзацы третий – пятый пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«- 43,0% лицам, замещающим должности муниципальной службы начальника отдела 

в составе комитета в составе департамента в составе администрации Города Томска, 

начальника отдела в составе комитета в составе управления в составе администрации Города 

Томска, начальника отдела в составе комитета в составе администрации Города Томска, 

начальника отдела в составе комитета в составе департамента, являющегося юридическим 

лицом, начальника отдела в составе комитета в составе управления, являющегося 

юридическим лицом, инспектора Счетной палаты Города Томска; 

- 49,4% лицам, замещающим должность муниципальной службы специалиста 1-й 

категории; 

- 39,2% лицам, замещающим должности муниципальной службы, за исключением 

лиц, замещающих должности муниципальной службы, перечисленные в третьем и четвертом 

абзацах настоящего пункта.». 

2. Внести в решение Думы города Томска от 12.02.2008 № 803 «Об утверждении 

Положения «О порядке и размере оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

должности в муниципальном образовании «Город Томск» следующие изменения: 

в Положении «О порядке и размере оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

должности в муниципальном образовании «Город Томск», утвержденном указанным 

решением:  

1) пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. При формировании фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год 

сумма средств для выплаты ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц, 

замещающих муниципальные должности, устанавливается: 

1) лицу, замещающему муниципальную должность Мэра Города Томска, - в размере 

семидесяти целых девяти десятых должностных окладов;  

2) лицу, замещающему муниципальную должность председателя Думы Города 

Томска, - в размере сорока девяти должностных окладов;  

3) лицу, замещающему муниципальную должность председателя Счетной палаты 

Города Томска, - в размере пятидесяти двух целых шести десятых должностных окладов;  

4) лицам, замещающим иные муниципальные должности, - в размере шести 

должностных окладов.»; 

2) пункт 7.2 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лица, замещающего 

муниципальную должность Мэра Города Томска, выплачивается указанному лицу 

ежемесячно в размере 5,9 должностных окладов Мэра Города Томска.»; 

3) пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лица, замещающего 

муниципальную должность председателя Думы Города Томска, выплачивается указанному 

лицу ежемесячно в размере 4 должностных окладов председателя Думы Города Томска.»; 

4) абзац первый пункта 8.3 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=8EA4FBD52F5C3586BBD92712063EFB9496BD79166E4B741D236AD08DCFE721FDD04242CFC8D79FCC7D79D3495C78709534oB53H


«8.3. Основная часть ежемесячной премии по результатам работы выплачивается 

ежемесячно в размере 39,2% от начисленных в установленном порядке всех составных 

частей денежного содержания лица, замещающего муниципальную должность,  

не предполагающую руководство органом местного самоуправления муниципального 

образования «Город Томск», в соответствующем календарном месяце, за исключением 

премий по результатам работы и иной материальной помощи, предусмотренной пунктом 9.3 

настоящего Положения.». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 

экономике и собственности Думы Города Томска. 

Председатель  

Думы Города Томска  

 

 

__________________ С.Г.Сеченов                                                             

Мэр Города Томска  

 

 

 

__________________ Д.А.Махиня 

 

 


